¹⁾ Pag. 326.

²⁾ Grandamicus in Chronol. Christ. parte 3. p. 90. 104.

³⁾ Cod. MS. Petav. et Colberteus, *continuerent*.

uterque persequitur: ac scriptor quidem Paschalis Chronici, tum in Iustriis Julianis seu Olympiadibus, tum in Indictionibus, in quibus nulla ideo certa erui potest temporis nota, praeterquam V 31 in iis quae ab imperio Constantini initium ducunt, ubi paullo accuratior haberi auctor videri potest, licet in caeteris sua laude minime careat, ac in iis maxime quae ex probatis minusque notis scriptoribus refert. Quapropter id operae pretium adhibendum duximus, ut hiatus, seu omissiones in Consulium serie lectori indicarentur, ne dum cursim librum evolvit, nullas esse, continuamque seriem recte se habere existimet. Ut porro id evidentius advertat, Olympiades Iphiteas, earumque annos ad latus singulorum Consulatum, ex Panvinio, Scaligero et aliis addidimus, ut statim utriusque Olympiadis discrimen quisque percipiat. Harum autem quartus annus fere semper in primum Iustrii Juliani incidit, ubi praesertim Chronici scriptor accuratior esse incipit in serie Consulium, et ubi nullos omittit, ut ab Imperio Constantini Magni. Proinde ut series integra Consulium hic reperiat, praetermissos subinde inseruimus, minutiori caeteroquin caractere descriptos, quibus et annos Urbis conditae, et aerae Christianae pariter praefiximus, quo perpetua etiam annorum series Chronico lucem accommodet. Publicavit super V. C. Henricus Dodwellus Fastos Consulares ab anno Christi cxxxviii. quos Theonis Alexandrini esse existimat, in quorum laterculo describuntur anni ab Alexandro et ab Augusto, praeterea epactae seu embolismi et τετραετηρίδες, seu singula quadriennia, notata per quatuor priores Alphabeti literas, quorum quartus annus semper desinit in primum Iustrii Juliani, ut Olympiades Iphiteae in Chronico Paschali et Idatiano, adeo ut illas designari admodum probabile sit¹⁾: licet vir doctissimus scribat hanc τετραετηρίδα; non pro iv. annorum intervallo, sed pro sexta Epagomena intercalari quarti cujusque anni propria intelligi debere. Quid autem intelligatur ἐπαγομένων voce non uno loco docet Scaliger in libris de Emendatione temporum.

XL. Fastos a Labbeo editos, ab ipsomet Idatio conscri- P 35
ptos jure, opinor, censet Sirmondus, non quod in eodem dun-AnexFastis
taxat codice, Idatii ejusdem Chronico subjiciantur, sed quod Idatianis.
rerum et verborum in utroque opere affinitas et cognatio, ut et
scriptionis color et genius eundem utriusque auctorem fuisse satis
ostendant: tametsi auctoris nomen nullum praeferat Inscriptio,
quae his verbis ibi concepta est: *Declaratio Consulium, ex quo
primum ordinati sunt.* Procedunt porro hi Fasti ad secundum
usque Anthemii Consulatum, id est ad ea tempora, quibus vixit

¹⁾ Vide Syncellum p. 512.

Chronicon Paschale vol. II.

Idatius, cum decessisse legatur Leone M. imperante, in qua cadit secundus Anthemii Consulatus, qui est annus Christi vulgaris CDLXVIII. quo etiam, vel certe sequenti, ejusdem Idatii Chronicon finitur. Adde quod Hispanum fuisse Fastorum istorum scriptorem, vel ex eo colligitur, quod aerae Hispanicae ab ejus initio in marginibus perpetuo iis ascribantur, quas etiam interdum adhibet Idatius in Chronico. Horum autem editionem a Labbeo confectam cum eodem quo usus est codice, quem vir doctissimus Joannes Harduinus nobis communicavit, contulimus, et quamplura ex eo emendavimus, cum essent parum fida vel accurata manu descripta: quibus etiam varias lectiones ejusdem laterculi Consularis, quem edidit Arnaldus Pontacus post Chronicon Eusebii ex Codd. Fuxensi et Fr. Pithoei, qui quidem in annum duntaxat Christi L. desinit, addidimus, tametsi in plerisque mendosae. Hos autem vel similes Fastos, a quibus suos hausit Idatius, vidisse aut secutum fuisse Epiphanium, atque ut V 32 mox diximus, auctorem Paschalii, vel inde docemur, quod in Consulibus recensendis, fere semper cum iis concinant, adeo ut Idatius et idem scriptor quosdam ex Consulibus insititiis recenseant, quod subinde in Notis indicamus, eosdemque etiam omittant Consules: sed et quod in Nomenclatura Consulum Romanorum sub annum III. Olympiadis LXXXIX. scriptor Chronici tradat eo anno *Ἀρχοντες Ρωμαίων* tum primum appellari coepisse¹⁾, quod ipsummet per vocem, *Proceres*, exponitur in Fastis, quos Idatianos appellamus, et in Pithoeanis seu Arnaldi Pontaci, idque apud nullos alios, quod sciam, rerum Romanarum scriptores reperitur. Quinetiam ubi de morte Neronis, ita ait: *His Coss. Nero non comparuit*, quod simili locutionis formula in Chronico Paschali habetur: *ἐπὶ τούτων τῶν ὑπάρτων ἀφανῆς ἐγένετο Νέρων*, ut locos aliquot alios praeteream, praesertim ubi uterque scriptor attigit tempora Christianorum Imperatorum. Sed an Idatius ipse, siquidem horum auctor haberi debeat, a Graecis vel Latinis quibusdam scriptoribus suos hauserit, haud promptum est definire: id tantum constat, Idatianos, ut et Fastos Paschalis Chronici pessime interdum esse descriptos. At cum Idatianos longe fere aliter quam in laudato Codice ediderit Labbeus, ipsos hic rursus damus prout jacent, hoc est cum naevis ipsis, quos ad examen revocare, et emendare cuiuslibet liberum erit. Neque enim omnibus usquequaque probatur, eam quam sibi arrogant immutandi licentia in veterum scriptorum editionibus viri eruditi, quas tum primum in lucem emittunt: cum ex prava ista, uti putant, antiquariorum scriptura sanum aliud quidpiam eruere doctioribus persaepe contingat, notaque

¹⁾ Vide Notas p. 511.

ait ea Pythagorae lex apud Synesium: *ὁ νόμος οὐκ ἐὰ τοῖς βιβλίοις ἐπιποιεῖν, ἀλλὰ βούλεται μένειν αὐτὰ ἐπὶ τῆς πρώτης χειρὸς, ὅπως ποτὲ ἔσχε τύχης ἢ τέχνης.* Unde longe satius videtur conjecturas vel emendationes marginibus adscribere, quam in textum ipsum, temere saepe, immittere, donec aliud emendatius occurrat exemplar, ex quo castigatior tandem editio prodeat. Nam cum hocce quod recudimus Chronicon non modo Paschale dici debeat, sed et Consulare appellari possit, quod universam Fastorum Consularium seriem complectatur, quicquid in iis illustrandis conferre potest, huic subjungendum duximus, ~~et~~ in primis Fastos illos Graecos quos supra laudatus Dodwell ~~et~~ edidit.

XLI. Certe alios ab iis extitisse Consulares Fastos, a quibus suos haurire potuerit scriptor Chronici, dubitare non licet. Auctor est enim Theophilus lib. III. ad Autolyicum¹⁾ Fastos conscripsisse Chryserotem Nomenclatorem, ac Marci Antonini Veri Imperatoris libertum, quos ille ab U. C. ad Veri patroni sui mortem perduxit, descriptis nominibus Consulium, et annis U. C. Ita enim Theophili locum pridem emendarunt Casaubonus, Scaliger, Menrsius, Petavins, etc. Sed et a compluribus aliis Fastos Consulares fuisse conscriptos palam est. Capitolinorum, quorum auctorem Marcum Valerium Flaccum ex Suetonio in Grammaticis illustribus opinatur Panvinius, fragmenta pridem edita in manibus omnium versantur. Eusebium in Chronico suo seriem Consulium descripsisse sat validis argumentis probat Scaliger²⁾: ex quo suos male digestos fortean exscripserit auctor Chronici quod Alexandrinum appellamus. Hanc seriem Consulium a se, ut opinor, contextam Chronico Graeco ejusdem Eusebii inseruit idem Scaliger usque ad Consulatum Constantini Caesaris V. et Basilii. Integri ex Anonymo MS. ad Gotthorum tempora per quadriennia digesti laudantur non semel a Cuspiniano. Ausonius annos ab U. C. Consuliumque seriem ad suum usque Consulatum descripserat, atque ut videtur, per Iustrianam digestam, quam eandem esse vult Scaliger quam Eusebium Chronico suo inseruerat. Senator seu Cassiodorus Fastos usque ad sua tempora pariter perduxit, quos a Livio et Aufidio Basso partim se hausisse ait, partim ex Paschalibus, (unde patet omnino in Paschales illatos Consulares Fastos, uti monuimus,) uterque Prosper, Marius Aventicensis, Victor Tunnunensis, Marcellinus; praeterea Victorius, Anonymus de Praefectis urbi, Auctor Paschalis laterculi a Constantino ad Theodosium, Auctor de Pon-

P 36

De Fastorum conditionibus.

V 33

¹⁾ p. 157.

²⁾ In Not. ad Chron. Euseb. p. 9. et 99.

tificibus Romanis a Bucherio editi, laterculus denique Fastorum Consularium ab Ausonii et Olybrii Consulatu ad xvii. Consulatum Basilii ex Cod. Petri Pithoei qui asservatur in Bibliotheca Colbertea cod. mcccxcviii. idem qui editus ab Arnaldo Pontaco, et alii forsitan Fastorum duntaxat partem tradidere. Consularia, quibus insertae subinde res historicae, laudantur a Gregorio Turonensi Episcopo ¹⁾: *Ἐπιτάφια* in Chronico Paschali anno vii. Focae.

De Fastis XLII. Fastos Graecos ab anno Christi vulgari cxxxviii. ad Dodwellianum cccclxxii. ac rursus alios ab anno cccxxii. ad annum nis et aliis. dcxxx. utrosque cum annis Alexandri, Augusti et Diocletiani, P 37 et *τετραετηρίδων*, ex MSS. Codicibus eruit et edidit supra nominatus H. Dodwellus. Priores Savillianos appellamus, quod ex Savillii Codice eruti sint, qui quidem, ut diximus, initium ducunt a i. Antoniani Pii anno, et ex paullo recentioribus Fastos integros deinde exaravit Marianus Scottus: ab Augusto vero ad Justinianum Florentius Wigorniensis. Fastos autem Consulares jam tum florentis Reipublicae temporibus mendosissimos ac parum inter se consentaneos fuisse Romanorum Historicorum monumenta confirmant ²⁾. Saepius enim ex diversis Annalium scriptoribus diversa Consulum paria eosdem in annos injiciuntur, tam nonnulli omittuntur quos Dionysius aliique commemorant, et omnino multi hac in parte Fasti discrepant, quod ex Capitolinis, Cassiodoreis, ac Paschalis nostri, et si qui sint antiqui vel recentiores Consulum laterculi, perspicuum est. *Tanti quippe errores implicat temporum*, inquit Livius ³⁾, *aliter apud alios ordinatis Magistratibus, ut nec qui Consules secundum quosdam, nec quid quoque anno actum sit, in tanta vetustate, non rerum modo, sed etiam auctorum digerere possis*: quam quidem opinionum varietatem Marlianus, Cuspinianus, Sigonius, Panvinius, Glareanus, Contius, Keplerus, Petavius, Norisius, Pagijs, et alii, vel ex professo, vel prout se se res obtulit, accuratissime examinerunt. Nos vero omissis istiusmodi disquisitionibus, quibus enucleandis inanis ac supervacanea poneretur opera, re jam peracta, Fastos in hoc Chronico exaratos cum Idatianis praesertim ante Caesares contulimus, quod hosce aut similes, ut attigimus, vidisse illius auctorem, atque adeo secutum esse mihi vero simillimum visum sit: ita tamen ut quae a mutatione Reipublicae, ab iis, quorum meminimus, in Fastorum Consularium comparatione enodantur difficultates et sale-

¹⁾ Lib. 2. Hist. c. 9.

²⁾ Petav. l. 9. c. 49. et in Not. ad Epiph. p. 267.

³⁾ Lib. 2.

brae brevi interdum annotatione indicentur, quo Lectori, si tanti sibi visum sit, hos consulere liceat.

XLIII. Hisce igitur in antecessum praemissis de scriptoris Quid in hac Paschalis Chronici patria vel nomine, quae quidem etiamnum Chronici incerta manent, atque adeo de ea qua in rebus pertractandis V 34 utitur ratione vel methodo, superest ut quid in hac editione Re- Editione Regia a nobis utcumque praestitum sit, Lector paucis admoneatur. praestitum Priusquam igitur illustrandum hoc Chronicon aggredieremur, vi- sit. sum est operae compendium, ut Vaticanum exemplar (ex quo forte Augustanum exscriptum fuerit, et ex eo utraque prodierit editio) velut authenticum et singulare exemplar consuleretur. Cum vero RR. PP. Joannes Mabillonius, et Michael Germanus Benedictini, viri eruditissimi, Romae nuper versarentur, quo a Rege Christianissimo conquirendorum cum editorum tum Manuscriptorum Codicum gratia missi fuerant, quibus locupletaretur ditissima alias Regia Bibliotheca, ii una cum Claudio Stephano- tio ejusdem Ordinis, viro perinde doctissimo, qui Romae suae Congregationis Procuratoris Generalis officio fungitur, qua sunt erga nos humanitate et benevolentia, ac in liberales omnes disci- plinas propensione, id in se ultro oneris receperunt. In Vaticana- nam quippe Bibliothecam adita sibi permissio a viro singulariter pariter eruditionis Emanuele Schelestrato S. T. D. ejusdemque Bibliothecae Praefecto, Codicem inspexere, membraneum illum P 38 ac notae optimae, et ab annis dcc. quantum conjicere licuit, scriptum: eodem titulo, quoad Chronicon, et cum iisdem lacu- nis quibus deturpatur Raderiana editio, ita ut dubitare non liceat, si non ex eo, saltem ex simili Codice exscriptum fuisse Augustanum exemplar. Initio autem ejusdem Codicis Vaticani, qui numero notatur mccccxli. haecce leguntur verba: *Messa- nae emptum a Georgio CP. vi. Kl. Octob. mcli.* Quisquis porro Georgius iste fuerit, is videtur ex quo deinde comparatus fuit codex ab Hieronymo Surita, qui postmodum, curante Antonio Augustino, in Vaticanam Bibliothecam illatus fuit. In illo vero Codice praefiguntur instar praefationis, uti jam antea monuimus, excerpta quaedam de Paschate ex aliquot SS. Patribus, quorum primus laudatur Petrus Alexandriae Episcopus et Martyr, cujus ideo nomine prodit editio Raderiana, quod qui Augustanum exemplar descripserat, solo duntaxat ejusdem Petri Alexandrini nomine inscripto, caetera ejusdem Praefationis omiserit, praeter extremas quatuor lineas, quae eidem editioni praefiguntur.

XLIV. In ea Praefatione, post allatas Patrum de Paschate De Auctoris auctoritates, alia ex suo penu auctor promit de eodem argumen- Chronici to, ubi qua ratione investigandi singulis annis Paschalis Festi Praefatio- nes dies pluribus disquirat, ut et de cyclis decemnovennali et vigin-

tioctennali, ac de cyclo DXXXII. annorum agit, ad quos exigendos dies Paschales contendit: tum de Solis Epactis, de Solis et Lunae cyclis, de Epactis Lunae, de quartadecima Lunae, et aliis hujusmodi, quorum omnium methodum prosequitur. In cujus argumentum ac elucidationem binas proponit tabulas, quas *Rotas* vocat, quarum prima continet cyclum vigintioctennalis Solis in seipsum semper recurrentis, quo denotantur quovis anno Epactae: altera rationem inveniendi Paschatis legalis complectitur. Inter haec, methodos in toto subinde opere daturum se deinceps pollicetur, atque ex iisdem cyclis ostensurum se, supradictis omnibus patefactis ac declaratis, quibus eorundem cyclorum annis singulae Dominicae Festivitates, seu *δεσποτικά έορτά*, contigerint, additis qui a mundi conditu effluxere annis. Tum tractatum alium subdit de legali Paschate et Lunis, quibus

V 35 utrumque Pascha celebrari debeat. Quibus exactis, consilium suum aperit, de condenda annorum ab Adamo, seu a mundi exordio brevi historia, qui scripturae sacrae et SS. Patribus, ac rite hactenus celebratis in Sancta Dei et Catholica Ecclesia concinant. Ex quibus patet omnino Chronicon istud non esse aliud quam *Πασχάλιον*, brevi rerum gestarum ad annos singulos narratione subinde adornatum, tum ne prorsus nudum prodiret, tum etiam, quemadmodum attigimus, ut perpetuus in Christianae religionis antiquitate ac continuatione scriptorum consensus ejusmodi descriptione firmaretur. Hujus autem syntagmatis cum pleraque fuissent a Petavio edita in Uranologio ex schedis Andreae Schotti Romae antea descriptis, quae ex iis deerant ex Vaticano codice nobis describi curarunt viri iidem supradicti eruditi; neque haec modo, sed et tabulas binas alias, seu *Rotas*, quae ex eodem MS. codice inseruntur pag. 197. editionis

P 39 Regiae, et pag. 288. post annum scilicet primum Olympiadis CCLXXXI. ut et aliquot variantes lectiones, de quibus a me consulti fuerant, cum Raderianam integram editionem cum ipso Vaticano exemplari conferre majoris fuisset otii et laboris. Unde hisce contentus, dum forte alius hanc sibi operam proponat, caetera quae in utraque editione forsitan occurrunt *σφάλματα*, ex ingenio seu conjectura ita emendavimus, ut non nisi monito prius lectore id praestiterimus, quo divinationes nostras in examen ad arbitrium velit adducere.

De Latina
versione.

XLV. Cum porro Latina Raderi versio, viri caeteroquin eruditi, et cui literae multum debent, quibusvis haud arrideret, ut qui in plerisque auctoris mentem non videretur assecutus, quod alii ante nos monuerunt, tum quod Codex quo usus fuerat, pluribus scateret mendis, nec esset probe scriptus, tum etiam quia extremam versionem manum apponere, atque adeo eam recensere, per otium non licuisset, aliam utcunque adornavimus, quae

fortasse etiam cultioribus minus placeat, sed quae, nisi ipse fallor, ad descriptionis genium propius accedat, ubi vertimus, ut sonant, verba, cum auctor pleraque stylo humiliori ac plebeio exaraverit, unde *scriptor idiota* dicitur Scaligero, seu ipsemet sua suis, vel aliena alienis verbis ita reddiderit: quamquam ut verum fateamur, principio non tam novam, quam interpolatam interpretationem dare propositum nobis erat, sicque in locis aliquot usi sumus. Verum cum auctoris verba aliter saepe quam eruditus interpres reddiderimus, asserendae nostrae vel illius consulendae versionis immorari debere minime censuimus, tum quod ~~semitis~~ allata diversitas sententiam nostram, si non firmat, saltem prodat, de utraque judicandi relicto Lectori arbitrio: tum etiam quod ex alienis erratis, si quae occurrant, quod fecere viri aliquot doctissimi, qui toti fere sunt in iis notandis in aliorum versionibus, gloriam aucupari procul absit a moribus nostris. Id autem in primis praestitimus, in iis quae ex Sacris libris excerpta sunt, veterum Patrum utriusque linguae exemplo, ubi versiones receptas, quantum licuit, sumus secuti, non omisa etiam scribendi apud Hebraeos usitata ratione in nominibus appellativis reddendis, qui, ut ait Josephus, *ἐν αὐτῶν σχῆμα, καὶ τελειότην μίαν* semper servant, contra quam Graeci ac Latini, qui ea *διὰ τὸ τῆς γραφῆς εὐπρεπές*, suis linguis accommodant. Adde quod, quando Latinae linguae lepores et munditias plus quam par est sectatur interpres, vertendo saepe evertat, ut canat Hieronymus: cum praeterea *τῆς ἐρμηνείας μόνη ἀρετὴ* sit *σαφήνεια*, ut ait Galenus¹⁾. In quam sententiam praeclare Clemens Alexandrinus²⁾, *ἡ μὲν λέξις ὅλον ἐσθῆός ἐστι σώματος, τὰ δὲ πρᾶγματα, σάρκες εἶσι καὶ νεῦρα. οὐ γρη̄ τολμῶν τῆς ἐσθῆτος πρὸς τῆς τοῦ σώματος σωτηρίας κη̄δεσθαι*, dictio *veluti vestis est corporis. Res autem ipsae, carnes sunt et nervi, non igitur prae corporis aaluta vestium habenda cura.*

XLVI. Quoad vero Notas, quas illustrando utcumque scri- De Nota
ptori nostro subjecimus, in eo argumento ita sumus versati, ut tionibus
loci qui lucem aliquam expetere viderentur, brevi duntaxat dilucidarentur annotatione: aut si ab aliis vel ex professo, aut alia qualibet occasione res de qua agitur esset pertractata, Lectori tantum indicaretur, ne actum dicamur agere, vel aliorum obser- P 40
vationibus nostras infarcire: cum alias minime persequi eorum potius sit qui ne satis multa, quam qui ne satis utilia scribant ve-

¹⁾ Galen. l. 9. de simpl. medic. p. 121.

²⁾ Lib. 1. Strom.

rentur: ac denique aliud sit notas, aliud commentarios scribere. Unde saepe ad Scaligerianas in Chronicon Eusebii, ex quo pleraque vel certe plurima hausit scriptor, lectorem amandamus, cum in iis explicandis vir omniscius nihil omiserit, quibus etiam eas addere Lector poterit quas Arnaldus Pontacus ejuadem Eusebii Chronico subdidit; ut et ad Petavium, Salianum, caeterosque ejusmodi rerum Chronologicarum eruditos et accuratos scrutatores, ex quibus si quid naevi aut dubii suboleat, illius enodationem haurire quisvis facile possit. Scriptores quippe qui universalem historiam aliquatenus complectuntur, cujusmodi sunt Chronologi, qui prolixioribus Commentariis adornare aggredieretur, supervacaneam ac inanem, vel certe importunam luderet operam, uti nuper monuimus in Praefatione ad Joannis Zonarae Annales, cum quae ii in tanta rerum varietate levi manu attingere, pluribus longe verbis enucleare necesse haberet, et commentariorum mole lectorem, cujus fastidiis potius quam aliorum tarditati occurrendum in hoc genere est, penitus obrueret. Eapropter multa praetermisimus ex iis quae fortasse potuissent illustrari, ut sunt quae sacros libros spectant, atque in primis Annales illos Ecclesiasticos ex veteri Testamento, quod id argumenti multa cum eruditione pridem pertractatum sit ab eruditis illius interpretibus, iisque qui data opera Historiam Sacram ab ipso mundi conditu per annorum seriem, vel aliter sunt persecuti, qui nihil fere intactum vel intentatum reliquere. Ab iis vero quae descriptionem urbis Constantinopolitanae, vel illius aedes ac regiones spectant: atque adeo a Graecobarbaris, aut insolentis notionis vocabulis, quibus passim hocce inspergitur Chronicon, illustrandis vel enodandis consulto abstinuimus, cum aliud nihil nobis occurreret, quod in Constantinopoli Christiana, et in Glossario mediae et infimae Graecitatis a nobis hactenus editis illustratum vel explicatum non fuerit, rerum ac verborum duntaxat confecto indice, quae in utraque lucubratione plene, opinor, pertractata Lector reperiet. Notis nostris varias lectiones et conjecturas eruditissimi Holstenii, quarum supra meminimus, subinde inseruimus, quo nihil praeteriretur ex iis quibus hocce Chronicon possit illustrari. Chronologicis vero calculis, qui crebrius in eo occurrunt expendendis, interdum et prout se se obtulit occasio institimus, nec tamen semper, tum quod haec majus otium ac diligens examen efflagitent, quibus examinandis immorari minime debere visum est, cum satis esse arbitraremur si quae ab aliis subinde essent in hanc rem annotata duntaxat indicarentur, via caeteroquin aliis relicta, quo ignota e suis oculis proferant, ac

V 37 iis praesertim qui in hisce studiis operam suam collocarunt. Sed et neque, ut fateamur quod res est, numeros toties passimque descriptos scrupulosius ad calculos revocavimus, vel an in his auctor vel antiquarius peccaverit, examinavimus, utraque dun-

taxat editione recensita, ac invicem quantalibet cum fide collata et exhibita.

XLVII. Ut porro temporum certiores essent notae, in Con- P 41
sulum Fastis annos ab U. C. a Palilibus Varronianis ad Christi De annis a
Nativitatem; deinde a Nativitate annos Dionysianos singulis pa-mundo con-
ribus Consulum, annos etiam mundi juxta Graecos, in margini- dito, ab U.
bus subinde adscripsimus, prout hos suo codici edito adscripse- C. et a
rat Antonius Allenus vir doctissimus. In recensendis vero Regumtali Chroni-
vel Imperatorum annis, cum in editione Raderiana Indictionibus co additis.
ii subjicerentur, in Scaligeriana vero, (nescio an etiam in MS.
codice) praeponerentur, in hoc ut commodiorem Scaligerianam
sumus secuti. Cum denique lectorem nosse intersit, qua apud
artis istius computisticae scriptores recepta methodo ac ratione
usus sit idem auctor Paschalis, ut quae apud illos varia sit, nec
proinde unica, tum in putandis Mundi conditi, vel Christi annis
ac Indictionibus, vel in inveniendis Epactis, Noviluniis, Pascha-
libus aliisque Festis, quae in id argumentum observata sunt a
Petavio praesertim, qui ejusdem auctoris Chronici Paschalis com-
putos ad censuram et examen saepe adduxit, in Selectis subji-
cienda duximus. Neque haec duntaxat, sed et viri doctissimi
observationes quasdam Chronologicas ad idem Chronicon quae
serius in manus nostras pervenerunt, huic Praefationi subdidi-
mus. Ex illorum enim et aliorum Chronologorum scriptis, vel-
uti fontibus, omnium qui deinceps in istis controversiis versati
sunt disputationes et commentarii profluxerunt: cum nihil fere
post illos sit allatum, quod non inde promptum ac derivatum
fuerit, ut qui ea quae illi attigerunt legerit, istorum omnium ut
et nostram industriam non magnopere desideret. Sed et addidimus
Selecta aliquot quae ad Chronici illustrationem aliquatenus neces-
saria visa sunt, partim ex editis partim ex MSS. codicibus eruta, vel
cum iis collata, de quibus fere omnibus actum est vel in hac nostra
Praefatione, vel in Notis ad idem Chronicon Paschale. Hisce
denique Laterculum Mensium Macedonicorum adjunximus, qui-
bus perpetuo auctor Chronici utitur, quos fere semper cum men-
sibus a Latinis receptis comparare solet, adjectis Idibus, Nonis,
et Kalendis. Atque hos quidem menses Macedonicos mediae ve-
tustatis scriptores, praesertim Christiani, cum Syromacedonicis,
quos et Asianorum menses appellant, ut plurimum confun-
dunt¹⁾, cum apud Priscos scriptores, Syromacedonum, seu An-
tiochenorum, seu denique Συροελλήνων, quos et Έλληνας inter-
dum nude vocant, mensium alius in anno situs quam Macedoni-
corum fuerit, non modo veterum, quos lunares fuisse opinatur

¹⁾ Concil. Socrat. Evagr. Suid.

Petavius ¹⁾, atque adeo recentiorum ac fixorum, ut observatum pridem a viris eruditis ²⁾. Sed et alii adnotarunt Scaligerum menses Macedonicos et Syromacedonicos perperam existimasse semper fuisse Julianos, cum antequam haec aequatio facta esset, mensis Macedonicus aliqua sui parte menses duos Julianos attingeret, ac deinde ad eum mensem totus accommodatus sit, quem longe maxima ejus pars antea occupabat.

¹⁾ Petav. ad Epiphan. p. 132. 138. 139.

²⁾ Joan. Pearsonius dissert. 2. de annis priorum Romae Episcop. cap. 18.

A D

CHRONICON PASCHALE

EX OBSERVATIONIBUS

JOANNIS BAPTISTAE HAUTINI,

REGII IN PRAEFECTURA PARISIENSI

CONSILIARII, VIRI LONGE DOCTISSIMI,

AC IN RE CHRONOLOGICA PRAE CAETERIS

VERSATISSIMI, QUAS MECUM COMMUNICAVIT

V. C. EX FILIO NEPOS.

In hoc Chronico non eadem semper et ubique observatur supputatio annorum mundi. Nam verbi gratia Augusti mors, sive finis 56. ejus annorum, inferri videtur anno mundi 5521. *pag.* 189. *d.* (*ed. Reg.*) postea tamen ejusdem Augusti annus 39. comparatur cum anno M. 5506. *p.* 534. *c.* quo fit ut annus ejusdem 56. sive ultimus, finem habeat in anno M. tum 5523. non 521. et sic ubique semper in annis collectis est metachronismus biennii, cum in annis expansis sit prochronismus ejusdem. Notandum autem quod ab eodem anno 5523. in quo mortem Augusti constituit, etsi is vulgo putetur 6. menses praeter 56. annos imperasse, Tiberii tum primum etiam inchoat. Nam annum Tiberii 15. comparat cum anno M. 5537. *p.* 209. quod ut fiat necesse fuerit primum Tiberii annum comparare cum anno M. 5523 imo comparat 18. et *p.* 211. *a.* cum anno M. 5536. Jam dicendum est Augusti mortem eum constituere in illo primo anno qui notatus erat 5521. et Tiberii initium in 5522. sicque nullus erit metachronismus deinceps, qui deprehensus est tum in Christi Natali, ut dixi. Et vero legendum esse 5536. non 5537. apparet ex supputatione annorum infra *p.* 215. *a.* deinde secundum eandem supputationem comparat annum 19. Tiberii cum anno M. 5540. *p.* 220. *d.* et 221. et si id referat sub anno tum 18. ejusdem Ti-

berii *p.* 217. *d.* ideoque annum eius 20. bis numerat *p.* 225. et 229. Caligulae tum mortem, quae secundum hanc supputationem incidebat tum in anno M. 5547. refert anno M. 5548. *p.* 230. *b.* Indict. 8. sicque est metachronismus hujus anni et continuus, sed annos Galbae et tyrannorum confundit cum ultimo Neronis usque ad finem: itaque censendus in hoc Chronico Tiberii annus 23. non 22. ut dico infra.

Existimatur in hoc Chronico Christus natus anno 16. Cycli Lunaris 1. *p.* 199. *c.* Nam etsi ibi dubiam lectionem notavi, haec tamen lectio confirmatur ex eo quod *p.* 215. *c.* annus Christi 32. comparatur cum Cyclo Lunari 9. sequitur enim inde primum annum comparari deberi cum Cyclo 16. non 15.

Existimatur item Christus natus Cyclo solari 19. nam annus Christi 32. comparatur cum Cyclo solari 22. *ibid.* *p.* 216. *a.* Pilius autem Cycli anno 32. retro ante fuit 19.

Etsi non exprimitur in hoc Chronico qui sint anni Bissextilis, colligi tamen potest ex methodo qua in eo feriae inveniuntur: nam anno cujus feria indagatur, tot adduntur dies quot Bissecta transierunt, quod vocatur quarta pars anni quaesiti. Cum igitur ab illo anno quarta parte exacta eximi potest, sic ut nullus numerus supersit, cujus quarta pars deduci non potest, illo anno Bissectum est, ut in anno Chr. 31. qui est annus mundi 5536. quarta pars illius numeri 5536. est 1384. quae est integra et solida pars quarta illius numeri 5536. De eo enim numero 5536. nihil amplius dividendum superest, sed quatuor numeri 1384. conficiunt exacte illum numerum 5536. Itaque ille annus proculdubio Bissextilis est. Quoties vero integra quarta pars anni quaesiti eximi nequit, et de illo anno quaesito aliquis numerus superest, qui in quatuor dividi non potest, tunc ille annus non est Bissextilis, et numerus indivisibilis indicat quotus ille annus sit a Bissexto; si enim superest unum, datur intelligi illum annum primum esse a Bissexto, hoc est proxime
P 43 sequentem Bissectum, si duo supersunt, esse secundum, si tria, tertium, nunquam vero quatuor supersunt, quia quatuor in quatuor per unitatem dividi possunt, tuncque est Bissectum. Verbi gratia post illum annum 5536. qui est Bissextilis, sequitur annus mundi 5537. cujus quarta pars est item 1384. ut erat anni 5536. Sed de 37. superest unus numerus, qui in quatuor dividi non potest, et ideo indicat illum annum primum esse a Bissexto. Sic anni sequentis 5538. quarta pars item est 1384. sed de 38. duo supersunt indivisibilia, quae indicant illum annum esse secundum a Bissexto, sicut anni 5539. quarta item pars est 1384. sed de 39. supersunt tria, quae indicant illum annum esse tertium a Bissexto, et ita etiam vocatur hic *pag.* 221. *τηλον ἕτος ὄντος μετὰ τὸ Βισέτηρον.* Trinus autem ille numerus indicat etiam diei quadrantans praecessisse, sic ut in anno sequenti quadrans ultimus

cum tribus illis praeteritis conficiat unum diem, cujus causa ille annus est Bissextilis, cum ille dies numeretur Bis sexto Kalendas Martias. Ergo quarti quique anni a conditu mundi Bissextilis sunt, hi nempe 4. 8. 12. verbi gratia, quod et confirmat Isaac Argyrus in Computo Paschali cap. 2. pag. 10. cum ait Bissextilis annos, esse quartum, octavum, et consequentes, et cum ait 16. c. i. p. 4. primum nempe diem a primo septimanae die coepisse, secundum a secundo, tertium a tertio, quartum a quarto, quintum autem non a quinto, sed quia quartus annus fuit Bissextilis, a sexto septimanae die incoepisse.

Anni mundi hujus Chronici initium sumunt a die 21. Martii, ut hic pag. 72. ergo primus mundi annus per decem primos ab orbe condito menses currens in die demum 20. mensis tertii anni sequentis, hoc est mensis Martii anni secundi desinit. Itaque hic et Christus dicitur conceptus 8. Kal. Apriles anno mundi V 39 5507. pag. 199. c. et in templo susceptus a Symeone die 2. Febr. anni sequentis, qui tum erat idem annus mundi 5507. pag. 205. c. Repugnat tamen quod hic scribitur sub annum mundi 3839. pag. 75. c. Auctor enim hujusce Chronici illum annum ait fuisse mundi 3838. a die vero 21. Martii inchoatum esse annum mundi 3839. quod si est, sequitur annum mundi primum per duos tantum menses durasse et dies 20. nempe a die primo Januarii ad diem 21. Martii. Nec dicendum est illum annum ideo nuncupatum esse 3838. quia de eo cujus 10. menses praeterfluxerant anno praecedente, supererant adhuc illi duo menses, vel paene tres usque ad 21. Martii. Sic enim a minori parte annus denominaretur, et aliud absurdum sequeretur, quod secundus mundi annus primus nuncupandus esset, secundus vero tertius, et sic deinceps, decem vero primi menses nulli omnino anno attribui possent, siquidem primus annus is tum vocaretur qui a Januario post decem illos primos exactos menses inciperet. At vero usitatius est primum annum illum vocari qui constat primis illis decem mensibus, secundum qui decem ultimis mensibus anni sequentis, ita illum annum a cujus die 21. Martii exordium sumitur anni mundi magis expedit 3839. appellare, quam 3838. quia non in anno mundi 3838. incipit 3839. sed 3838. annus desinit in 3839. ut secundus annus mundi non habuit ortum in primo, sed primus annus potius finem posuit in secundo. Aliud dicendum est de annis Christi, quia ii non ortum habent a se ut anni mundi, sed ab ipsis mundi annis deducuntur et originem sumunt, ut in anno Christi 619. p. 388. b. dicitur inchoatus jam esse annus Christi 620. quia in hoc Chronico non is primus putatur annus Christi quo vel conceptus vel natus est, sicque non a se ortum habent anni Christi, sed ille tantum qui primus post Nativitatem Christi coepit et numerari et nominari, ut in hoc Chronico Christus putatur natus 25. Decembr. anno mundi 5506. qui

est mihi 5505. non is tamen primus annus Christi vocatur, sed sequens tum ortum habens a Januario proximo sequenti, nempe annus 5507. ergo et secundus Christi ortum habebit in eodem anno mundi 5507. nempe a die 25. Decembr. ejusdem anni 5507. sic et annus Christi 5620. ortum habet a die 25. Decembr. anni mundi 6126. qui est mihi 6124. in quo et desinit annus Christi 619.

Sed his omissis, aliud oritur dubium solutu difficiliter de anno qui sensim et sine sensu in hoc Chronico irrepsit. Etenim per deductionem annorum ab ipso mundi exordio, annum quo Christi natales signantur reperio incidere in annum mundi 5505. *p.* 196. hic tamen is annus nuncupatur 5507. *ibid.* 199. c. quasi duo anni desiderantur, qui sive per imprudentiam omissi sunt, sive fictitie additi, certe ab hoc Chronico penitus absunt. Sequens autem annus itidem nuncupatur 5507. *p.* 205. c. qui mihi est tantum 5506. sicque unus duntaxat annus desiderari videtur. Tamen *pag.* 209. c. et 210. *d.* annum mundi nominat 5536. qui mihi quoque idem est, sicque vere is est; Christum quoque natum esse anno mundi 5506. necesse est, quae est Cedreni sententia et Nicetae apud Paulo de Mildeburgo lib. iv. de die Passionis Domini *p.* 381. non autem anno mundi 5507. Sed auctor hujus Chronici variat; nam paullo post eundem annum quem dixit esse 5536. nominat 5537. *p.* 215. c. et sequentem 5538. et sic deinceps usque ad finem anno uno semper praecurrit. Quod ideo forte factum est, quia Tiberii anni tantum 22. putantur, cum sex menses praeterea imperavit, qui juncti sex mensibus qui

P 44 Augusto quoque competunt, praeter 56. annos, quorumque nulla hic habetur ratio, conficiunt unum annum solidum, ita ut Tiberius dici possit 23. annis imperasse. Quod si ille annus 23. qui hic notatus non est, admittitur, recte Caligulae caedes incidet in annum mundi 5548. alias unus annus in Caligulae Imperio abundaret, ut alibi dixi. Quia igitur annus qui hic deest fini tamen Tiberii addendus est, ideo dicendum Christum natum die 25. Decembr. anno mundi 5505. primumque Christi vulgo dici et numerari annum 5506. baptizatum autem anno mundi 5536. cruci affixum anno mundi 5539. Tiberium vero Imperatorem mortem oppetiisse anno mundi 5544. non ut hic 5543. sicque Caligulae caedem recte incidere in annum mundi 5548. ut hic notata est, et sequentes propterea anni usque ad finem recte notati erunt. Annum tamen Constantini 20. ait auctor secundum priorem supputationem esse *M.* 5833. *p.* 283. c. cum si primus annus Tiberii 23. admittatur, sit 5834. Sed nunc tandem deprehendi illum annum vere esse 5833. non 5834. quod patet ex Cyclis solaribus 5. ex feriis Hebdomadaram quae infra notantur, ut in anno mundi quem scripsi 5839. *p.* 285. *a.* cum dies 11. Maii dicatur esse feria secunda, id non hoc anno contigit, sed prae-

cedenti, nempe mundi 5838. ut et notavi, idemque postea ubique praestiti, cum Cyclus solaris esset 14. et litera Dominicalis B. item anno mundi 5846. p. 286. d. ubi dies 22. Maii dictus est esse feria 1. et Pentecoste, verius est et scribi debuit 5845. quo Cyclus solaris erat 21. et litera Dominicalis B. ut et infra anno mundi qui notatus est 6118. pag. 381. c. quo dicitur Aprilis dies 1. fuisse feria 3. sursum retrahendus est ad annum praecedentem, nempe mundi 6117. Illo enim tum anno 6117. Cyclus solaris fuit 13. et litera Dominicalis E, quae indicat diem primum Aprilis notatum litera G. esse feriam 3. seu diem Martis, et sic in sequentibus. Ergo ab anno mundi 5588. pag. 249. a. ubi monui emendandos esse hos numeros, unusquisque annus mundi vel Cycli lunaris solarisque minuendus est una unitate usque ad finem Chronici. Feria item recte notata est in anno M. 5490. p. 193. c. ubi dies 8. Septembris dicitur esse dies lanae: Cyclus enim solis erat 2. et litera Dominicalis E. Sed haec regula feriarum non in omnibus procedit, aut sibi constat, sed plerumque fallit. Nam p. 307. d. annus mundi 5912. cum Cyclus solis est 4. litera Dominicalis B. dies 6. Kal. Jul. sive 26. Junii dicitur esse feria Hebdomadis 2. cum tamen sit prima: qui error culpa librariorum admissus est. Nam in eodem anno dies pridie Nonas Octobr. sive 6. Octobr. recte dicitur feria 5. ibidemque dies 4. Idus, sive 12. Octobr. recte dicitur feria 4. recte item ibidem Indict. 13. p. 309. b. dies 3. Kal. Aug. sive 30. Julii dicitur esse feria 6. Cyclo solis 15. litera Dominicali C. et dies 8. Kal. Octobr. sive 24. Sept. feria 6. *ibid.* unde dicitur literam Dominicalem sive Cyclum solis non mutari in initio Septembr. quod tamen putat Scaliger l. 7. de Emendat. temp. p. 711. a. Sed nomen mensis interdum aliud pro alio ponitur *μηνὶ Γορπιαῖω* πρὸς ζ'. *ἰδὼν Οκτωβρίων ἡμέρα κυριακῆ*, cum *Γορπιαῖος* sit September, non October. Feria tamen recte notata est secundum Octobrem, et videtur hic auctor ubique *Ἰορπιαῖον* pro Octobri accipere: verbi causa, *ibid.* p. 310. b. *μηνὶ Ἰορπιαῖω* πρὸς ζ'. *Νορνῶν Σεπτεμβρίων ἡμέρα σαββάτω*, nam in Septembri nullus est dies 6. Nonas Septembris, in Octobri vero 6. Nonas, sive 2. dies est feria 7. illo anno solis 15. At p. 313. c. Ind. 4. *Γορπιαῖος* pro Septembri accipitur, et secundum eum recte notatur feria 3. 8. Id. Septembr. Cyclo solis 21. litera Dominicali B. Sed ibidem error est, cum dies 6. Id. Jul. sive 10. Julii dicitur feria 7. erat enim Dominica, nisi si Cyclus mutetur ante Septembrem, et pro 3. 21. sit adhuc 20. ut dixi supra ex Scaligero: tunc enim cum sit litera Dominicalis C. dies 10. Julii fuit feria 7. Sed non puto, ut dixi supra, mutationem Cycli nisi in mense Januarii fieri, quod praeter exemplum supra citatum apparet in Ind. 14. p. 310. b. et Ind. 2. p. 310. c. apparet etiam p. 384. b. Ind. 15. Nam cum ibi et dies 8. Maii recte dicatur

fuisse feria 4. et dies 13. Augusti feria 1. Cyclo solis 16. litera Dominicali A. ita et post mensem Septembr. servatur, eadem litera Dominicalis idemque Cyclus, cum dies 5. Decembris dicitur fuisse feria 3. Itaque loco citato ex pag. 313. c. magis puto mendum esse ut 6. Idus Jul. scriptum sit, pro 7. Idus. Nam

V 40 pluribus aliis in locis feriae mendose corruptae sunt, ut pag. 313. d. Ind. 6. 7. Id. April. sive 7. April. dicitur fuisse feria 2. cum fuerit 7. litera G. et Ind. 3. p. 319. b. dies 25. Augusti dicitur fuisse feria 5. cum fuerit 6. Cyclo solis 22. litera Dominica A. et p. 322. Ind. 3. dies 2. Sept. dicitur feria 4. cum sit 5. Cyclo solis 9. litera Dominic. C. Et p. 385. b. Ind. 2. dies 28. Octobr. dicitur feria 7. cum sit 2. Cyclo solis 18. litera F. et p. 390. a. Ind. 9. dies 5. Junii dicitur feria 1. cum sit 6. Cyclo solis 25. litera D. Et quia hoc in Chronico frequenter anni initium constituitur in die 21. Martii, quo aequinoctium a Patribus stabilitum, ut infra p. 72. b. ubi omnino sciendum neque post 21. Martii Cycli solaris vel literae mutationem fieri, ut patet p. 382. b. Ind. 13. ubi dies 20. Martii recte dicitur feria 6. Cyclo solis 14. litera D. et consequenter dies 22. dicitur 16. feria 1. et consequenter item dies 3. Octobr. feria 7. ita ut eo anno a 20. Martii usque ad 3. Octobr. eadem proculdubio sit litera Dominicalis. Initium enim anni secundum Romanos est a Januario, ut patet ex pag. 379. Cycli tamen solares et lunares paene omnes uno anno ante scribuntur quam orientur, ut in anno mundi 5504. p. 194. c. dicitur esse Cyclus 14. cum sit tantum 13. quia nimirum putatur esse annus 5505. non 5504. Sic et anno mundi 5505. Cyclus lunaris dicitur esse 16. cum sit tantum 14. quia videlicet existimatur esse annus M. 5507. non 5505. pag. 199. c. sic et pag. 215. b. annus M. 5537. Cyclus lunaris dicitur esse 9. et solaris 22. quia existimatur esse annus M. 5538. cum sit tantum 5537. et Cyclus lunae 8. et solis 21. et annus M. 5539. pag. 220. d. cum sit annus 10. Lunaris, dicitur quidem esse *φύσει* decimus, *θέσει* vero undecimus, quod nondum capio, et consequenter annus mundi 5540. p. 229. c. dicitur esse Cyclus lunaris 11. *κατὰ φύσιν*, cum secundum consequentiam praecedentium debuerit esse 12. sed *θέσει* tantum videlicet.

Christi ortum secundum hoc Chronicon deducendum esse ab anno mundi 5507. ut dixi, non 5506. ex eo confirmatur primum, quod annus qui mihi est Christi 619. de quo supra illi est proculdubio 620. Deinde annus Herodis 35. quo dicit Christum natum p. 191. b. exacte incidit in annum mundi 5507. quia annos Herodis deducit ab anno mundi 5473. Itaque primum annum Christi comparabo in meo Chronologio cum anno mundi 5507. non ut in hoc Chronico, cum anno mundi 5506. Vere enim hujus Chronici haec mens est Christum natum esse 25. Decembr. anno

mundi 5506. primumque annum Christi componendum cum anno mundi 5607.

Caeterum adjunserat Codicis sui Raderiani marginibus vir eruditissimus seriem accuratam non modo annorum a mundo condito, sed et a Christi Nativitate, et a Resurrectione, atque adeo Antiochenorum, additis praeterea uniuscujusque anni Cyclis lunae et solis: quae quidem alias passim habentur apud ejusmodi Annalium et Ephemeridum scriptores.

Sed et subinde iisdem marginibus notas quasdam breviores, ac locorum collationes adscripserat, ex quibus aliquot excerptimus, quas hic exhibemus, ne his lector fraudetur.

Pag. ed. Bonn. 119. 7. Μετὰ δὲ τὰς ἡμέρας] Imo est primum. Nam Exodus contigit anno Moysis 81. pag. 168. 10. anno 2. et ita sentit ipse pag. 133. 14. ergo hic caput 2. Exodi notat.

Pag. 258. 2. Η τερνῆ] Quasi τεταγμένον ὄψον, ut ap. Plutarch. in Lycurgo tom. 1. pag. 82. d.

Pag. 265. Sequentium Regum Romanorum, nempe Servii Tullii et Tarquinii Superbi, nec nomina nec anni exprimitur. Sed et plusquam 60. Consulatus deficiunt. Itaque sufficiet deinceps annos U. C. annotare, et numerum Consulatum, ubi eos attigerimus.

Pag. 310. 18. Πρωτοὶ Ἀρχοντες] Intelligit Tribunos militum qui creari coepti ann. U. C. 310. Olympiadis 84. an. 1. Censores etiam tunc creati. an. U. C. 311. Onuphr. de Tribunis. Vide Sigon. fastos pag. 40. c. an. U. C. 309. (*Atqui hoc cadit in an. U. C. 265. quo Proceres Romani dicti hic leguntur.*)

Pag. 312. 2. Ἐλέξης] Pertinet ad primum Xerxem. Mox, iste Sogdianus mensibus tantum, non annis septem regnavit, et alio loco hic ponitur, cum successerit non Dario notho, sed Xerxi. 2. filio Artaxerxis Longimano fratri suo.

Pag. 320. 2. Ἀρσολογος] Legendum Ἀρσῆς Ὀλογον.

Pag. 323. 17. Ψηφίζονται, etc.] Infra pag. 591. 7.

Pag. 323. 18. Ἀπαμῆων] Nam tres Apameas condidit Seleucus, a cujus anno primo creditur haec Epocha deduci. App. in Syriacis pag. 66. et 12. anno regni sui condidisse notat Syncellus, qui est illi duodecimus a morte Alexandri.

Pag. 340. 8. Ἐτη λ.] Legendum λγ. ut infra pag. 357. 18.

Pag. 346. 9. Ἰωάνθης] Alii omnes habent Ἰωάννης. Eusebius tamen unico tantum in loco Jonatham vocat nu. 1913. pag. 149. (1. ed.)

Pag. 348. 9. Ο νεός] Chronic. Scalig. barbarolat. pag. 285. e. et Diodorus Siculus lib. 2. Biblioth. hist. pag. 41. a. et Velleius Paternulus. De Antonio pag. 47. et Athenaeus lib. 4. pag. 148. d.

Pag. 354. 19. Πρώτης ἐπισημείωσης] Infra ead. pag. 6.

Chronicon Paschale vol. II.

Pag. 358. 6. *Χριστοὶ Pontifices*] Imo ab octavo anno Darii Hystaspis, supra *ead. pag. a. et p. 272. 4.* qui est secundus Olympiadis 183.

Pag. 359. 3. Sed templi instauratio permissa Judaeis a Cyro, simulque libertas iis reddita anno ipsius Cyri primo, supra *pag. 265. 13.* sed incursionibus vicinarum gentium prohibiti Judaei templi instaurationem absolvere nequiverunt nisi post 46. annos. Supra *pag. 272. 4. et 270. 20.* nempe illo 8. an. Darii. *ibid. et pag. 273. 3.* illam autem instaurationem serio tandem aggressi sunt an. 2. ejusdem Darii. *ibid. et pag. 272. 4. 270. 20.*

P 46 et 269. 3.

Pag. 375. 13. *Εννεακαιδεκατηριδος ἔτος*] At sup. *p. 368. 2.* dixit anno praecedenti qui est M. 5506. Cyclum fuisse tantum 14. *sup. pag. 140. 10.*

Pag. 382. 18. Semel tantum in hoc Chronico mentio fit anni a Nativitate Christi 619. i. in an. ab Ascensione 586. *pag. 710.*

Pag. 391. 14. *Ἐτη νηή*] Imo 599. ab A. M. 4936. ad 5535. imo non a Cyro sed a Dario putandum. Vide *pag. 356.*

Pag. 392. 17. *Ἐτους αψ'*] Ab Exodo, supra *pag. 117.* est enim annus 3836.

Pag. 393. 14. *εφλς'*] Reprehendit Epiphanius haeresi 51. *pag. 196. εικοστῶ,* imo 30. *sup. p. 360.* et in hoc Chronico manifeste annus M. 5507. concurrit cum anno 42. Augusti.

Pag. 431. 4. *Τετάρτῳ*] Legendum *πῆμπτῳ* ut sequentia indicant.

Pag. 464. 18. Sequentes numeri pro uno minus accipiendi sunt ut pro Cyclo lunari 2. scribendum 1. pro solari 16. scribendum 15. pro anno M. 5588. scribendum 5587. et rationem annorum M. dixi in Caligula usque ad finem. Id demique praestiti, nam omnia emendavi, itaque nunc nihil est amplius mandandum.

Pag. 515. 1. Scaliger in Can. Isag. p. 1280. 1. edit. legit *ἀγούστῳν.*

Pag. 522. 19. A Consulatu Volusiani et Aniani, i. *pag. 686. 9.* Anno cxcv. Reparatur error qui sup. 512. 11,

Pag. 562. 9. Reparatur error qui sup. p. 529. 11.

EPISTOLA
STEPHANI BALUZII TUTELENSISAD VIRUM CLARISSIMUM
EUSEBIUM RENAUDOTUM

DE VITA ET MORTE CAROLI DUFRESNII CANGII.

Exinctus his diebus amicus noster summus *Carolus Dufresnius Cangius* ¹⁾ id a nobis exigit, *Eusebi Carissime*, ut amicitiam nostram, quam si vera fuit, uti certe fuit, firmam et perpetuam praestare ei debuimus, integram erga defunctum conservemus, et pro nostra virili elaboremus ut posteritas scire possit quis fuerit vir ille cujus nunc exitum dessemus. Itaque cum inter nos de ea re colloqueremur, tuque, ut assoles, virum multis laudibus extulisses, ego vero dixissem decrevisse me aliquid scribere de vita ejus, qui illum non solum publice, ut verbis utar Plinii, sed etiam privatim, quantum admirabar, tantum diligebam, tu non solum laudasti consilium illud meum, sed etiam hortatus es ut id quamprimum efficerem. Pareo lubens hortationi tuae. Haec ergo sunt quae scire posteros volo.

Ortus est *Carolus*, uti domesticis memoriis compertum habemus, ex antiqua et nobili gente Dufresniorum apud Samarobriam Ambianorum clarissimam civitatem in provincia Belgica secunda; eaque gens clarioribus quibusque ejusdem urbis ac circumpositae regionis familiis inserta est per connubia et affinitates. Non immorabor in recensendis *Caroli* majoribus, cum neque genealogiam texere velim, nec satis otii mihi concessum sit ad excurrendum per memoriam eorum. Illis virtute sua, absit verbo invidia, praeluxit *Carolus*; ad quem festinans, de patre pauca dicam. Fuit is Ludovicus Dufresnius Toparcha Fri-

¹⁾ Charles du Fresnoy Seigneur du Cange.

gidae - vallis ¹⁾ et Praepositus Belliquercus ²⁾), quae splendida est administratio in ea Belgicae secundae parte quam posterior aetas vocavit Picardiam, vir, ut ex filio audivisse me memini, doctus, et bonarum literarum amantissimus, et qui Graecae quoque eruditionis expertus non esset. Duo ille matrimonia expertus est. Ex priore tres liberos habuit, Hadrianum, qui ei in magistratu Belliquercus successit, Joannem Advocatum in supremo senatu Parisiensi, et Ludovicum medicum, omnes doctrinae et eruditionis fama claros. Ex iis ego Joannem novi, virum bonum, gravem, prudentem, Juris civilis ac municipalis, et etiam lucubrationes ejus editae, quae in omnium manibus versantur, ostendunt, peritissimum, isthic Lutetiae defunctum ante aliquot annos. Ex posteriore, quod anno MDCVI. postrid. V 44 Kal. Jul. contraxit cum Helena Relya ³⁾ filia Ludovici Relyi Toparchae Framicurtis ⁴⁾ et Margaritae Fossee ex nobilitate Normannica, tres quoque habuit, Michaellem et Franciscum instituti Societatis Jesu professores, omnibus honoribus in ea functos, et P 50 hunc *Carolum*. Optimas haec matroua, ut hoc quoque detur memoriae insignium virorum, orta erat ex vetere et illustri familia Relyorum apud Atrebatas ⁵⁾: quae, praeter ceteros, aevo Caroli VIII. Regis Francorum protulit virum magni per eas tempestates nominis Joannem Relyum Episcopum Andegavensem. Ipsa vero ex postremo puerperio mortua est anno MDCXIII. prid. Non. Mart. decimo die postquam peperit, annum aegens aetatis suae trigesimum secundum. *Carolus* igitur, ut ad id redeamus unde digressi sumus, in lucem editus est apud Samarobrivam anno MDCX. xv. Kal. Januar. circa horam septimam matutinam; eodemque die gratiam Christi consecutus est in Ecclesia parociali sancti Firmini quam vocant ad Petram ⁶⁾. Prima studiorum rudimenta posuit in Collegio Ambianensi Patrum Societatis Jesu; apud quos certum est eum, licet admodum puerum, magnam diligentiae doctrinaeque laudem esse adeptum. Tum ad celebrem academiam Aurelianensem missus ut Juri discendo daret operam, postea in Advocatorum ordinem cooptatus est Lutetiae anno MDCXXXI. v. Idus Augusti; ac mox in patriam reversus, cum se totum dederet studiis bonarum literarum, brevi ad famam pervenit, laetante multum patre ac gaudente quod talis ei filius obvenisset. Excessit ille e vivis septuagenarius anno MDCXXXVII. v. Idus Januar. assidente ei per omne tempus morbi,

1) Froideval.

2) Beauquesne.

3) De Rely.

4) Framicourt.

5) Vide familias Picardiae Adriani de la Morlière pag. 323.

6) Saint Firmin à la Pierre.

quod annuum fuit, *Carolo* amantissimo filio. Hac conjunctissima, jucundissima, et utilissima societate contentus *Carolus* hactenus de nuptiis non cogitaverat. Sed tum, cum ei amici suaderent ducendam esse uxorem, pluresque ei generosae puellae offerrentur, praetulit Catharinam Bosiam Drancurtiam ¹⁾) splendidis natalibus apud Ambianos ortam, eamque duxit anno MDCXXXVIII. XIV. Kal. Augusti. Credunt plerique obesse literarum culturae vinculum conjugale, eamque esse studiorum rationem ut ab iis tantum tractentur qui caelibem vitam ducunt, qui libero lectulo, ut Cicero aiebat, utuntur, id est, nullis impedimentis, nulla rei familiaris aut liberorum educandorum cura distinentur. *Cangii* tamen studiis nihil morae aut tarditatis attulit uxor, quam ex animi sui sententia habuisse eum hinc liquet quod per quinquaginta et quod excurrit annos una vixere concordia admirabili. Superest etiamnum singularis exempli femina in liberorum subsidium simul et solatium. Anno dein MDCXLV. IV. Idus Jun. Quaeesturae ²⁾) dignitate ornatus apud suos, eam retinuit donec Samarobrivam relinquere decrevit ob pestilentiam quae illic grassabatur, ut Lutetiam in hanc sedem studiorum se cum uxore, liberis, et libris transferret. Anno itaque MDCLXVIII. captum ab eo est consilium quod nobis totique reipublicae literariae maximas commoditates attulit. Nam tum, quod in aliis urbibus contingere nemini potest, paratum habuit omne genus librorum seu manuscriptorum seu typis editorum, cum ei omnes bibliothecae tum publicae tum privatae paterent, nemoque esset qui non cum illo lubenter communicaret quicquid ei poterat esse conducibile et utile ad perficiendas perpoliendasque lucubrationes suas. Etiam summi in republica viri ei impense faverunt, adeo ut affirmare liceat nulli alii homini privato majorem honorem habitum ab illis fuisse. Viginti annis isthic nobiscum vixit, semper studens, semper aliquid scribens. Hinc Cinnami historia, hinc annales Joannis Zonarae, descriptio Constantinopoleos et familiarum Byzantinarum, Glossaria mediae et infimae Latinitatis et Graecitatis, et Chronicon Paschale sive Alexandrinum; cui edendo dum incumbit, incidit in hunc gravem ac diuturnum morbum qui nobis eum abstulit. Fuit hic morbus urinae crebra cupiditas, sed magna difficultas, quam dysuriam vocant, qua is extinctum quoque patrem suum meminerat. Ea autem laborare primum coepit IV. Idus Jun. hujus anni adeo graviter ut per decem dies continuos necessario indigerit ope chirurgi ad exonerandam vesicam ejiciendamque urinam. Tum induciae per aliquot menses, sed parum tutae, pa-

P 51
V 45

¹⁾ Du Bos Seigneur de Drancourt.

²⁾ Thresorier general de France.

rum firmæ. Nam mox bellum, et illud quidem sævum et atrox, xvi. Kal. Septembr. Intellexit vir prudens imminere sibi fatalem ac supremum diem. Itaque transactis inter manus medicorum aliquot diebus cum summis doloribus, quamquam nondum desperatus, accersiri sacerdotem jussit, eique sua peccata errorumque suos placide sedateque confessus, sacra se Corporis Domini nostri *Jesu Christi* communionem muniri postulavit. Quod ei datum iii. Kal. Octobris. Gravescere interim valetudo ejus; et inordinati quidam horridique rigores indicio fuere abscessum alicubi latere, qui mox deprehensus est in regione renum. His accessit febris continua duplici tertianæ vehementissimæ conjuncta, et sitis ardens. Inter hæc tamen tormina ac noctes insomnes gravesque et alvi profluvium dirissimum, nam hæc quoque mala aliis accessere, retinuit constantiam dignam viro forti. Miratus esses, si interfuisses, qua patientia hanc ipsam valetudinem toleravit, ut dolori restiterit, ut incredibilem febrium ardorem immotus opertusque transmisserit, ut uxorem liberosque afflictos consolatus sit, moriendum esse cunctis dictans, et sibi actam longam ætatem, ad quam pauci admodum pervenirent. Amicos etiam, cum dolores remittebant, admittens, suaviter et comiter ut antea excipiebat, nulla ferme mentione malorum suorum, tamquam vereretur vir optimus ne illis molestiam exhiberet per commemorationem eorum. In illa animi tranquillitate ac securitate, sana semper mente, etiam usque ad extremum anhelitum, cum videret adesse sibi supremum diem, viatico se instruxit et extrema unctione xvi. Kal. Novembris. Post quæ uxori ac liberis valedicens, tamquam moriturus, eis benedictionem suam peramanter impertiit, eosque amplexatus, ad extremum hortatus est uti post mortem suam concordia inter ipsos esset perpetua quemadmodum se vivo fuerat. Inter hæc cogitationes et eas quæ Christiano homini in mentem venire solent cum proficisci parat ad Deum, cum dolores semper acres essent et vehementes, deficerentque vires, placida compositus pace quievit x. Kal. Novembr. circa horam sextam vespertinam; et viii. Kal. sepultus est in Ecclesia sancti Gervasii, magno concursu eorum qui dediti sunt studiis literarum. Annum octavum et septuagesimum ferme explevit in altissima tranquillitate, parâ veneratione. Firma et incorrupta valetudine per quinquaginta et quinque postremos annos vitæ suæ usus est donec is morbus eum corripuit. Liberos ex uxore habuit omnino decem, sex masculos, feminas quatuor. Ex his hodie supersunt mares duo, P 52 feminae totidem. Philippus natu major est Franciæ Quæstor apud Pictavos. Alter, cui Francisco nomen est, nondum elegit vitæ statum. Catharina et Joanna juxta matrem et fratres sunt. Quod si habitum quoque ejus posteri noscere velint, sta- V 46 tura fuit paulo infra mediocrem, capite apto, oculis venustis

et igneis, decorus aspectu, forma denique praestantissima, et specie liberali. Sanguis et bilis in eo praevalabant, mirabili temperatione ad morum facilitatem et comitatem et ad excellentiam in iis studiis in quibus se exercuit. Robustum in tenui gracilique corpore fuisse haec res probat quod in ambulationibus, quantumvis longis, ne in aestate quidem fatigabatur, neque quietem posebat. Opibus nimis non gaudebat, speciosae contigerant; neque unquam majores concupivit, dictitans iis contentum esse debere hominem literatum quae victum et vestitum darent liberaliter et sumptus ad emendos libros. Amicos, quos multos habebat, ex animo amabat, observantia et officiis retinebat. Inimicos, si quos habuit, contempsit. Toto vitae tempore aequabilis, nulli molestus, nulli gravis, totum se praebens iis qui ejus opem implorabant, facile communicans fructus studiorum suorum, et ad bene merendum quam reposedum propensior.

Factum est, *Eusebi Clarissime*, quod imperasti. Habes imaginem senis optimi meo penicillo adumbratam. Habes haec expressa signa virtutum ejus. Et quamquam monitore non indigeas, quippe qui quotidie exempla bene vivendi praebes iis qui rectam semitam sequi volunt, hortor tamen te ut semper intuearis in hanc imaginem, semper illius memineris qui te et diligebat et plurimi faciebat. Vale.

Lutetiae Parisiorum Kal. Novembr. MDCLXXXVIII.

CATALOGUS LIBRORUM EDITORUM ▼ 47

A VIRO CLARISSIMO CAROLO DU FRESNE
DOMINO DU CANGE.

Histoire de la Conquete de Constantinople composée par Geoffroy de Ville-Hardouin, avec la suite composée par Philippes Mouskes. *A Paris de l'Imprimerie Royale 1657. fol.*
Traité Historique du Chef de Saint Jean Baptiste. *A Paris chez Sebastien Cramoisy 1665. 4°.*

Histoire de Saint Louis IX. du nom, Roy de France, écrite par Jean Sire de Joinville, avec des Observations

et Dissertations historiques. *A Paris chez Sebastien Mabre-Cramoisy* 1668. fol.

Joannis Cinnami Historiarum Libri VI. et Pauli Silentiarum descriptio S. Sophiae, cum Notis in Nicephorum Bryennium, Annam Comnenam, et Cinnamum. *Parisiis e Typographia Regia* 1670. fol.

Glossarium ad Scriptores mediae et infimae Latinitatis. Accessit Dissertatio de Numismatibus Imperatorum Romanorum. *Parisiis apud Ludovicum Billaine* 1678. fol. 3. vol.

Cyrilli, Philoxeni, aliorumque veterum Glossaria Latino-Graeca et Graeco-Latina. *Parisiis apud Ludovicum Billaine* 1679. fol.

Historia Byzantina duplici commentario illustrata. *Parisiis apud Ludovicum Billaine* 1680. fol.

Joannis Zonarae Annales, cum Notis. *Parisiis e Typographia Regia* 1687. fol. 2. vol.

Glossarium ad Scriptores mediae et infimae Graecitatis. *Lugduni apud Anissonios* 1688. fol. 2. vol.

Chronicon Paschale sive Alexandrinum, cum Notis. *Parisiis e Typographia Regia* 1688. fol.

S E L E C T A
A D
I L L U S T R A T I O N E M
C H R O N I C I P A S C H A L I S.

A D

ILLUSTRATIONEM

CHRONICI PASCHALIS.

eorumdem Index.

I. Χρόνων ἀρίθμησις καὶ ὁμάς.

Temporum putatio et summa. *Ex Scaligero lib. VII. de emendat. temp. et Uranologio Petavii.*

II. Δήλωσις τῶν ὑποκειμένων κεφαλαίων, πότε καὶ ἐπὶ τίνος αὐτῶν ἕκαστον ἐπληρώθη.

Explicatio subjectorum capitum, quando et sub quo unumquodque contigit. *Ex Uranolog. Petavii.*

III. Imperatorum Romanorum Catalogus ab Augusto ad Constantinum Monomachum. *Vide Notas ad pag. Chronici 187.*

IV. Liber generationis ab Adam usque ad ordinem quae (*sic*) continetur in hoc libro. *Opus quod Hippolito Portuensi adscribi posse duximus in Praefatione: ex editione Henr. Canisii et Philippi Labbei, ad fidem Codicis Collegii Paris. Soc. Jesu recognitum.*

V. Fragmentum ex Eusebii Chronicis. *Ex Codd. Reg. 2431. fol. 17. et 2919. et Colberteo 1350.*

VI. Ex Hesychio, in Nativitatem Christi. *Ex iisdem Codd.*

VII. Ex Anonymo, de Christi Nativitatis et Passionis annis. *Ex Cod. Reg. 2431. fol. 172. v.*

VIII. *Σύγγραμμα Εκκλησιαστικὸν περὶ τῶν ὀ μαθητῶν τοῦ Κυρίου, Λωροθέου Επισκόπου Τύρου, ἀρχαίου ἀνδρός, etc.*

Dorotheus de lxx. Discipulis Domini etc. *Ex Codd. Reg. 2760. et 2819.*

IX. *Τῶν ἑβ' Αποστόλων αἱ πατρίδαι, καὶ τὰ ὀνόματα τῶν γεννησάντων.*

Duodecim Apostolorum patriae, eorumque nomina, ex quibus sunt nati. *Ex Cod. Reg.*

X. Theodoritus Episcopus Tyri, de baptismo Sanctorum Apostolorum et Deiparae. *Ex Chron. MS. Symeonis Logothetae.*

XI. Fragmentum ex Fastis Cuspiniensis, in omisorum specimen.

XII. Descriptio Consulum ex quo primum ordinati sunt, Fastorum Idatianorum lemmate hactenus edita, *ad MS. exemplar Collegii Parisiensis Soc. Jesu recognita, et cum Arnaldi Pontaci Episcopi Vasatensis editione collata.*

XIII. Fasti Graeci ab an. Chr. cxxxviii. ad annum ccclxii. *Ex Cod. Savilliano, et Editione V. C. Henr. Doduelli in Append. ad Dissert. Cyprianic.*

XIV. Fasti Graeci alii, ex apographo Vossiano, ab anno ccxxii. ad annum dcxxx. *Ex edit. ejusdem Doduelli.*

XV. Fragmentum Fastorum ab anno Christi ccv. ad annum cccliv. *Ex Bucherio.*

XVI. Ex temporibus Gallieni, quis, quantum temporis Praefecturam Urbis administraverit, ab anno Christi ccliv. ad annum cccliv. *Ex Bucherio.*

XVII. Catalogus Pontificum Romanorum, in quo Fasti aliquot Consulares recensentur. *Ex Bucherio.*